ПРОЕКТ

[image: image1.png]

САРАТОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

_______________№_______

г. Саратов
Об установлении базовой ставки арендной платы

за нежилые помещения (здания, сооружения)

муниципальной собственности на 2014 год
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 47 Устава муниципального образования «Город Саратов», решением Саратовской городской Думы от 04.11.2003 № 39-361 «О Методике определения арендной платы за нежилые помещения (здания, сооружения) муниципальной собственности»

Саратовская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Установить базовую ставку арендной платы (Бс) за нежилые  помещения (здания, сооружения) муниципальной собственности на 2014 год в размере 2021 рубль за кв. м.

2. Настоящее решение применяется к договорам аренды нежилых помещений (зданий, сооружений) муниципальной собственности, заключенным до 1 июля 2008 года с субъектами малого или среднего предпринимательства, за исключением субъектов малого и среднего предпринимательства, указанных в части 3 статьи 14 Федерального закона    от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», и субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих добычу и переработку полезных ископаемых (кроме общераспространенных полезных ископаемых).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Проект внесен главой администрации муниципального образования «Город Саратов» А.Л. Прокопенко

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Саратовской городской Думы

 «Об установлении базовой ставки арендной платы за нежилые помещения (здания, сооружения) муниципальной собственности

на 2014 год»
  В  настоящее  время  280  объектов  муниципального  нежилого   фонда находятся  в  аренде у субъектов  малого  и  среднего   предпринимательства, за исключением субъектов малого и среднего предпринимательства, указанных в части 3 статьи 14 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», и субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих добычу и переработку полезных ископаемых (кроме общераспространенных полезных ископаемых).

Договоры аренды в отношении указанных объектов заключены комитетом по управлению имуществом города Саратова до момента вступления в силу статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» - 01.07.2008 и в настоящее время считаются возобновленными на неопределенный срок.

С 01.07.2008 в соответствии со статьей 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества может быть осуществлено только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров. Статьей 17.1 определен исчерпывающий перечень случаев, когда предоставления указанных прав на указанное имущество осуществляется без проведения торгов.

Расчет годовой арендной платы по заключенным до 01.07.2008 договорам аренды осуществляется в соответствии с решением Саратовской городской Думы от 04.11.2003 № 39-361 «О Методике определения арендной платы за нежилые помещения (здания, сооружения) муниципальной собственности».

В соответствии с решением Саратовской городской Думы от 11.10.2012 № 18-222  «Об установлении базовой ставки арендной платы за нежилые помещения (здания, сооружения) муниципальной собственности на 2013 год» базовая ставка арендной платы на 2013 год установлена в размере    2021 рубль за кв. м.

В целях оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, являющихся арендаторами муниципального имущества, предлагается установить размер базовой ставки арендной платы на 2014 год в размере 2021 рубль за кв. м, сохранив ее на уровне 2013 года.

Предлагаемый срок опубликования  решения - в течение 10 дней со дня его принятия.

Глава администрации

муниципального образования

«Город Саратов»

         А.Л. Прокопенко
         ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту решения Саратовской городской Думы

«Об установлении базовой ставки арендной платы за нежилые помещения (здания, сооружения) муниципальной собственности

на 2014 год»
Базовая ставка арендной платы при принятии настоящего проекта решения будет применяться при расчете величины арендной платы к договорам аренды, заключенным до 01 июля 2008 года с субъектами малого или среднего предпринимательства, за исключением субъектов малого и среднего предпринимательства, указанных в части 3 статьи 14 Федерального закона от 24 июля 2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», и субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих добычу и переработку полезных ископаемых (кроме общераспространенных полезных ископаемых).

Размер арендной платы по указанным договорам аренды рассчитывается в соответствии с решением Саратовской городской Думы от 04.11.2003 № 39-361 «О Методике определения арендной платы за нежилые помещения (здания, сооружения) муниципальной собственности».

Предлагается сохранить базовую ставку арендной платы на уровне   2013 года в целях оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.

В  настоящее  время  280  объектов  муниципального  нежилого   фонда находятся  в  аренде у субъектов  малого  и  среднего   предпринимательства. Сумма годовой арендной платы по заключенным договорам аренды указанных объектов составляет 17,36 млн. руб. Из числа указанных 280 объектов 89 объектов расположены в зданиях муниципальных учреждений образования, медицины и культуры.

В соответствии с пунктом 1 статьи 296 Гражданского кодекса РФ учреждение, за которым имущество закреплено на праве оперативного управления, владеет, пользуется этим имуществом в пределах, установленных законом, в соответствии с целями своей деятельности, назначением этого имущества и, если иное не установлено законом, распоряжается этим имуществом с согласия собственника этого имущества.

В отношении объектов муниципального нежилого фонда находящихся в муниципальных учреждениях планируется расторгнуть 89 договоров аренды.

Прогнозируемые выпадающие доходы по 89 договорам аренды в 2014 году могут составить 2,95 млн. руб., которые планируется компенсировать за счет вовлечения в арендные отношения не менее 5 объектов, являющихся в настоящее время свободными.

Соответственно, при сохранении базовой ставки арендной платы на уровне 2013 года поступления в бюджет муниципального образования «Город Саратов» в 2014 году от 191 договора  аренды, составят порядка  14,41 млн. руб.

В целом, прогнозируемые поступления от арендной платы в 2014 году могут составить 70,00 млн. руб. и будут формироваться по следующим направлениям:

- поступления арендных платежей по заключенным  договорам аренды;

- поступления от арендных платежей за муниципальное имущество, переданное в аренду ЗАО «СПГЭС». Размер платежей ежегодно устанавливается решением Саратовской городской Думы, прогнозируемый размер на 2014 год в ценах 2013 года составит не менее 34,0 млн. руб.

Принятие проекта решения Саратовской городской Думы «Об установлении базовой ставки арендной платы за нежилые помещения (здания, сооружения) муниципальной собственности на 2014 год» не потребует дополнительных затрат бюджетных средств.

Председатель комитета

по управлению  имуществом

города Саратова

       И.Ю. Нарышкина

Науменко Е.С. 49-30-60

Шувалова Е.В. 49-30-47

П Е Р Е Ч Е Н Ь

правовых актов отмены,  изменения или принятия которых потребует принятие решения Саратовской городской Думы «Об установлении базовой ставки арендной платы за нежилые помещения (здания, сооружения) муниципальной собственности на 2014 год»

 С принятием решения Саратовской городской Думы «Об установлении базовой ставки арендной платы за нежилые помещения (здания, сооружения) муниципальной  собственности на 2014 год»  отмены, изменения или принятия других муниципальных правовых актов не потребуется.

Председатель комитета

по управлению  имуществом

города Саратова

                                                И.Ю. Нарышкина

Науменко Е.С. 49-30-60

Шувалова Е.В. 49-30-47

З А К Л Ю Ч Е Н И Е

на проект решения Саратовской городской Думы

«Об установлении базовой ставки арендной платы за нежилые помещения (здания, сооружения) муниципальной собственности на 2014 год»

Принятие проекта решения Саратовской городской Думы «Об установлении базовой ставки арендной платы за нежилые помещения (здания, сооружения) муниципальной собственности на 2014 год» не противоречит действующему законодательству.

Председатель
                                                                    И.Ю. Нарышкина

Науменко Е.С. 49-30-60

Шувалова Е.В. 49-30-47

_965217094